
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 3 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 542

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8541 del 31/07/2018

OGGETTO: APQ BB CC INTERVENTO SPA2-4 LIQUIDAZIONE V ACCONTO SEGRETARIATO 
REGIONALE PER LA CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 
ottobre 1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n°123;
VISTA la Delibera CIPE n° 84/2000;

VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Calabria 2000/2006, adottato con D.G.R. n° 735 
del 02.08.2001 pubblicato sul B.U.R.C. n° 96 del 14.09.2001;

VISTA la D.G.R. n° 222 dell’11.3.2003 ad oggetto: “ POR Calabria 2000/2006 – Asse II Beni Culturali – 
Approvazione Vademecum ” pubblicata sul BUR Calabria n° 6 del 01.04.2003;

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTA la D.G.R. 27/01/2004 n°40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali;

VISTO l’art. 7 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che 
individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo;

VISTA in particolare, l’allegata Tavola 1 – Interventi in attuazione alla Delibera della G.R. del 27.01.2004 
n°40, che individua gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse finanziarie;

CONSIDERATO CHE nella  suddetta  Tavola  1–  Interventi  in  attuazione  alla  Delibera  della  G.R.  del 
27.01.2004 n°40, risulta incluso il Comune di Crotone per la realizzazione dell’intervento: “Ampliamento 
delle conoscenze della realtà archeologica di Capocolonna (KR) e messa in sicurezza delle strutture 
archeologiche riportate in luce”Cod.:  SPA 2-4 finanziato per €  2.500.000,00 da gravare sul capitolo n. 
53010101;

VISTO il  D.D.G.  n°  20268 del  26/11/2004 con il  quale è stato approvato lo  Schema tipo di  Atto di 
Concessione da utilizzare in relazione all’APQ Beni Culturali;

VISTO  il  proprio  Decreto  n°  21749 del  07.12.2004 ad oggetto  POR Calabria  2000/2006 APQ Beni 
Culturali, con la quale è stata impegnata la somma per l’importo complessivo di € 39.168.000,00 sul 
capitolo 53010101 del B.R. 2004 impegno n. 6348 del 3.12.2004 sull’assegnazione complessiva di € 
60.000.000,00 ;

VISTO il proprio Decreto n. 17595 del 02.10.2009 avente ad oggetto – APQ Beni Culturali- Approvazione 
schema tipo di Atto di Concessione – che sostituisce integralmente lo schema tipo precedentemente 
approvato col Decreto del Dirigente Generale n. 20268 del 26.11.2004; 

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.524  dell’11/11/2011  della  modifica  dell’ente  attuatore  da 
Comune di  Crotone  a  Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della  Calabria,  oggi 
Segretariato Regionale Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria; 

CONSIDERATO:

CHE con decreto n.4231 del 02/04/2012 è stato stipulato l’atto di concessione tra la Regione Calabria e 
la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria, oggi Segretariato Regionale 
Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  per  la  Calabria,  per  la  realizzazione 
dell’intervento: “Ampliamento delle conoscenze della realtà archeologica di Capocolonna (KR) e messa 
in sicurezza delle strutture archeologiche riportate in luce”Cod.:  SPA 2-4 ed è stata erogata la prima 
anticipazione pari ad € 750.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con decreto 14503 del 10/12/2015 è stata impegnata la somma residua del finanziamento e 
stipulato l’atto di concessione con validità sino al 30/04/2016( impegno 3601/2015);

CHE per mero errore materiale è stata riportata la data di scadenza “30/04/2016” rettificata dal 
beneficiario con successivo atto (Decreto n.116 del 23/07/2015) al 31/12/2016;

CHE con decreto 1316 del 22/02/2016 è stata erogata la seconda anticipazione pari ad € 648.600,91;

CHE con decreto 12845 del 25/10/2016 è stata erogata la terza anticipazione pari ad € 294.741,48;

CHE con decreto 5570 del 29/05/2017 è stata erogata la quarta anticipazione pari ad € 95.687,31 e 
prorogato l’atto di concessione sino al 30/04/2018;

CHE con decreto 7578 del 13/07/2018 è stata dilazionato l’atto di concessione sino al 30/04/2019;

CHE con nota prot. 5045 del 20/07/2018, acquisita agli atti con prot. SIAR 261077/2018, il beneficiario 
ha trasmesso richiesta di  liquidazione del V acconto pari ad € 145.552,18;

RITENUTO di dover procedere alla  erogazione del V acconto,  pari  ad  € 145.552,18, in favore della 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria,  oggi, Segretariato Regionale 
Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  per  la  Calabria,  per  l’intervento 
“Ampliamento delle conoscenze della realtà archeologica di Capocolonna (KR) e messa in sicurezza 
delle  strutture  archeologiche  riportate  in  luce”Cod.:  SPA  2-4  gravando  la  somma  sul  Capitolo 
U5301010102 del Bilancio Regionale 2018 impegno n.3670/2018 (ex impegno 3601/2015;

VISTA la liquidazione n. 9064 del 27/07/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto; 

ATTESO, ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  47  del  23/12/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  
presente decreto trova copertura finanziaria sul  Capitolo U5301010102 del  Bilancio Regionale 2018 
impegno n.3670/2018 (ex impegno 3601/2015);

CONSIDERATO, inoltre, che con decreto n.6851 del 28/06/2018 tale intervento è stato incluso, 
come progetto di “I Fase”, nel POR Calabria FERS FSE 2014-2020;

VISTI 

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- la Legge regionale n.55/2017, avente ad oggetto “Legge di stabilitàregionale2018;

- la Legge regionale n.56/2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;

VISTA la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, recante chiarimenti 
al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non applicazione dell’art. 48 
bis  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica n.  602/73 per  i  pagamenti  disposti  “a  favore  delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 
comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

VISTO il Decreto del D.G n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”;

VISTA la D.G.R. n.135 del 19/04/2018 con la quale, tra l’altro, è stato scorporato il Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” nelle due aree tematiche: Istruzione e Attività Culturali e 
Turismo, Beni Culturali e Spettacolo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DPGR n. 31 del 07/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità atto; 

 
 

DECRETA

DI  PROCEDERE  alla  erogazione  del  V  acconto,  pari  ad  €  145.552,18, in  favore  della Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria,  oggi, Segretariato Regionale Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria, per l’intervento “Ampliamento delle 
conoscenze  della  realtà  archeologica  di  Capocolonna  (KR)  e  messa  in  sicurezza  delle  strutture 
archeologiche  riportate  in  luce”Cod.:  SPA 2-4  gravando  la  somma  sul  Capitolo  U5301010102  del 
Bilancio Regionale 2018 impegno n.3670/2018 (ex impegno 3601/2015;

DI AUTORIZZARE  la Ragioneria generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
della Direzione  Regionale  per  i  Beni  Culturali  e  Paesaggistici  della  Calabria,  oggi, Segretariato 
Regionale Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria;

DI ATTESTARE, inoltre, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.47 del 23.12.2011, che sul Capitolo 
del Bilancio 2018 n. U5301010102 vi è copertura finanziaria;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  proponente  al  Segretariato 
Regionale Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


